
Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217, in-
ciso II, alínea "b",da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da
C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à ADRIELY ADILES DA
SILVA, menor sob guarda ou tutela do ex-servidor JOSE ADILES
DA SILVA, falecido em 06 de outubro de 2008, matrícula SIAPE nº
0858710, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe S Padrão II a partir de 02 de maio de
2016, Data da Decisão Judicial. (Processo n.º 50000.020861/2016-58)
M T.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.903, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Doralice Rosa de Oliveira, viúva do ex-servidor David de Oliveira,
matrícula SIAPE nº. 807835, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 04 de agosto de 2016, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 04 de agosto de 2016, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.115270/2016-68) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso
II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo
em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016, considerando o que consta do processo nº
00058.506806/2016-17, resolve:

Nº 2.899 - Dispensar RODRIGO MOTA NARCIZO, matrícula SIA-
PE nº 1548185, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, código CGE
III, da Superintendência de Gestão de Pessoas desta Agência.

Nº 2.900 - Designar MARIA EMILIA DE OLIVEIRA ARAUJO
MINUZZI, matrícula SIAPE nº 2031737, para exercer o encargo de
substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Desen-
volvimento de Pessoas, código CGE III, da Superintendência de Ges-
tão de Pessoas desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.774, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso
I, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o
disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o que consta do processo nº
00058.503933/2016-64, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 5 de outubro de 2016, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta
Agência, ocupado por GUILHERME EMILIANO PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 2078611.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.985, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, os arts.
178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26
de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e a Portaria nº
1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ NIVALDO DE MEN-
DONÇA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3402-9, CPF nº 256.444.405-91, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado
de Sergipe desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de
julho de 2015, publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, os arts.
178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26
de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e a Portaria nº
1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, resolve:

Nº 1.994 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ALISSON JOBIM PE-
REIRA NASCIMENTO, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3997-7, CPF nº 942.152.785-20, dos encargos de
substituto eventual do Coordenador-Geral de Construção Rodoviária,
código DAS-101.4, da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.995 - Art. 1º DESIGNAR a servidora NADJA TEREZA MON-
TEIRO DE OLIVEIRA, Engenheiro de Operações, matrícula DNIT
nº 42-6, CPF nº 361.617.487-20, para substituir o Coordenador-Geral
de Construção Rodoviária, código DAS-101.4, da Diretoria de In-
fraestrutura Rodoviária desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.986 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GERALDO TADEU DO
ESPIRITO SANTO AZEVEDO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4876-3, CPF nº 719.622.637-20, da função de Coordenador
de Licitações de Serviços Administrativos e Aquisições de Bens e
Contratos, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Li-
citações, da Diretoria Executiva desta Autarquia, com efeitos a partir
de 20/10/2016, em virtude de designação para outra função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.987 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO FRAUZINO
REAL, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5149-7, CPF nº
022.875.171-38, para exercer a função de Coordenador de Licitações
de Serviços Administrativos e Aquisições de Bens e Contratos, có-
digo FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, da
Diretoria Executiva desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos
de substituto da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.988 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LUSIVALDO DOS SAN-
TOS RIBEIRO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 34-5, CPF
nº 490.619.091-04, dos encargos de substituto eventual do Coor-
denador-Geral de Cadastro e Licitações, código DAS-101.4, da Di-
retoria Executiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.989 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO FRAUZINO
REAL, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5149-7, CPF nº
022.875.171-38, para substituir o Coordenador-Geral de Cadastro e
Licitações, código DAS-101.4, da Diretoria Executiva desta Autar-
quia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, R E S O L V E:

Nº 1.992 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FABRICIO DE OLI-
VEIRA LIMA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4070-3, CPF nº 849.476.831-04, da função de Chefe do
Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, código FG-3, da Su-
perintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.993 - Art. 1º DESIGNAR a servidora GLEICELENE FREITAS
DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5439-9, CPF nº 001.087.331-73, para exercer a função de
Chefe do Núcleo da Procuradoria Federal Especializada, código FG-
3, da Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Fe-
deral desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.504657/2016-51, resolve:

Nº 2.853 - Declarar vago, a contar de 17 de setembro de 2016, o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência Técnica de
Gestão da Informação, da Gerência de Serviços Logísticos e In-
formação, da Superintendência de Administração e Finanças desta
Agência, em Brasília (DF), ocupado por EDUARDO ANDREOTTI
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2077502, em virtude de seu fa-
lecimento.

Nº 2.854 - Dispensar EDUARDO ANDREOTTI DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2077502, do encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Gestão da Informação,
código CGE IV, da Gerência de Serviços Logísticos e de Informação,
da Superintendência de Administração e Finanças, a contar de 17 de
setembro de 2016, em virtude de seu falecimento.

Nº 2.855 - Designar FABIO BARBOSA MARRA, matrícula SIAPE
nº 1579624, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico de Gestão da Informação, código
CGE IV, da Gerência de Serviços Logísticos e de Informação, da
Superintendência de Administração e Finanças desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 2.880, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.505370/2016-49, resolve:

Exonerar, a pedido, FERNANDA MACIEL ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 1745654, do Cargo Comissionado Técnico, có-
digo CCT IV, da Gerência de Administração de Pessoas, da Su-
perintendência de Gestão de Pessoas desta Agência, em Brasília (DF),
a contar de 1º de novembro 2016.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 299, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 31 de outubro de 2016, a
servidora ANA LUÍSA JORGE MARCONDES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº
82.391, do exercício do cargo em comissão de Assessora-Chefe da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, código CC-5, previsto
na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 201652 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 223, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Procurador da República, Deltan Mar-
tinazzo Dallagnol, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, em regime de colaboração, para participar
como palestrante do Fórum de Direito, Justiça e Desenvolvimento, de
iniciativa do Banco Mundial, no período de 5 a 8 de dezembro de
2016, a ser realizado em Washington, D.C.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 224, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios, Sérgio Bruno Cabral Fer-
nandes, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público, em regime de colaboração, para participar como
palestrante do Fórum de Direito, Justiça e Desenvolvimento, de ini-
ciativa do Banco Mundial, no período de 5 a 8 de dezembro de 2016,
a ser realizado em Washington, D.C.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 935, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da subprocuradora-geral da
República e membro do Grupo Executivo da Secretaria de Coo-
peração Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República,
MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, no período de 11 a 18 de no-
vembro 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar, como tutora, de curso sobre
Combate ao Tráfico de Pessoas, da segunda etapa do projeto para o
Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados do Ministério
Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-
Bissau, entre os dias 14 e 18 de novembro de 2016

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 936, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador regional da
República, ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, no período de 11
a 20 de novembro 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar, como tutor, de
curso sobre Combate ao Tráfico de Drogas, da segunda etapa do
projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados
do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bis-
sau, Guiné-Bissau, entre os dias 14 e 18 de novembro de 2016

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 937, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da procuradora regional da
República, ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES, no perío-
do de 11 a 18 de novembro 2016, inclusive trânsito, para, na qua-
lidade de representante do Ministério Público Federal, participar, co-
mo tutora, de curso sobre Combate à Lavagem de Dinheiro, da
segunda etapa do projeto para o Fortalecimento da Capacidade Ju-
rídica de Magistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocor-
rer na cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 14 e 18 de
novembro de 2016

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 938, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do subprocurador-geral da
República, FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO, no
período de 18 a 27 de novembro 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar,
como tutor, de curso sobre Técnicas de Investigação, da segunda
etapa do projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de
Magistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na
cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 21 e 25 de novembro
de 2016

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 939, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador da República,
DARLAN AIRTON DIAS, no período de 18 a 27 de novembro 2016,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar, como tutor, de curso sobre Tutela Co-
letiva, da segunda etapa do projeto para o Fortalecimento da Ca-
pacidade Jurídica de Magistrados do Ministério Público da Guiné-
Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 21
e 25 de novembro de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.015009/2016-35, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito:

- ROBERTO BASILE JUNIOR, matrícula nº 15728, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo para a Procuradoria
de Justiça Militar em São Paulo;

- FÚLVIA GODOY BERTOTTI FERRARESI, matrícula nº
3344, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo para a Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.028, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.015021/2016-40, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ LUCIANO ALVES DA ROCHA, ma-
trícula n.º 4561-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.032, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LIVIA CARVALHO CONRADO, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24774,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Marcelo Antônio
Muscogliati, em vaga decorrente da dispensa de Raquel Couto de
Oliveira Aucelio, matrícula nº 6504.

BLAL YASSINE DALLOUL

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 927, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do procurador da República,
CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA, no período de 4 a 13
de novembro de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de re-
presentante do Ministério Público Federal, participar, como tutor, de
curso sobre Combate à Corrupção, da segunda etapa do projeto para
o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados do Minis-
tério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bissau, Guiné-
Bissau, entre os dias 7 e 11 de novembro de 2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 928, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país do subprocurador-geral da
República, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS,
no período de 4 a 14 de novembro 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar,
como tutor, de curso sobre Combate ao Terrorismo, da segunda etapa
do projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Ma-
gistrados do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade
de Bissau, Guiné-Bissau, entre os dias 7 e 11 de novembro de
2016.

§ 1º O Ministério Público Federal arcará com ônus de diária
para deslocamento internacional.

§ 2º Os custos de passagens aéreas internacionais na classe
econômica e demais despesas estão a cargo dos organizadores do
curso.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 933, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011783/2016-77, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, CINTIA GOMES MOREIRA, no período de 4 a 28 de
novembro de 2016, inclusive trânsito, para assessorar os membros do
Ministério Público Federal durante os cursos da segunda etapa do
projeto para o Fortalecimento da Capacidade Jurídica de Magistrados
do Ministério Público da Guiné-Bissau, a ocorrer na cidade de Bis-
sau, Guiné-Bissau, entre os dias 7 e 25 de novembro de 2016.

Ministério Público da União
.



Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.033, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1025, de 28 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 3 de novembro de
2016, Seção 2, fl. 50, referente ao servidor JOSE LUCIANO ALVES
DA ROCHA, matrícula nº 4561.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.034, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4561, do cargo em comissão de Subsecretário
de Articulação e Registro de Preços, CC-4, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2.Nomear JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de
Articulação e Registro de Preços, CC-4, da da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.035, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FABIANA PAULINO GUEDES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18036, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Administração de Dados, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2.Nomear LENA LUCIA DE MORAES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Su-
porte e Infraestrutura, matrícula nº 25886, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Administração de Dados, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.036, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1026, de 27 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de novembro de
2016, Seção 2, fl. 67, referente aos servidores JULIANA CAETANO
SILVA, HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA e RAQUEL
COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.037, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35,
incisos I e II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1.Exonerar, a partir de 26 de outubro de 2016, RENAD
LANGAMER CARDOZO DE OLIVEIRA, matrícula nº 27771, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães Morais Filho.

2.Exonerar FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26411, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir
Guimarães Morais Filho.

3.Nomear FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26411, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães Morais Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1038, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1023, de 28 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de novembro de
2016, Seção 2, fl. 67, referente à servidora ALESSANDRA TORRES
VAZ MENDES, matrícula nº 9649.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.039, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1024, de 28 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de novembro de
2016, Seção 2, fl. 67, referente aos servidores MELISSA MARQUES
DE OLIVEIRA CALDAS E ALMEIDA e DAVI JOSE DE AN-
DRADE SANCHES.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.040, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a pedido, JULIANA CAETANO SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 24814, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Si-
mões Martins Soares.

2. Exonerar, a pedido, HERNANDO LIMA ZACARIAS
BARRERA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 25942, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Marcelo Antônio Muscogliati.

3. Dispensar RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 6504, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Marcelo Antônio Muscogliati.

4. Designar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cu-
reau, em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Borges Gewehr,
matrícula nº 18662, ocorrida em 9 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 15 de setembro de 2016.

5. Nomear RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6504, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Marcelo Antônio Muscogliati.

6. Nomear HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 25942, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.041, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ALESSANDRA TORRES VAZ MENDES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 9649, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros.

2. Nomear ALESSANDRA TORRES VAZ MENDES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 9649, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros, em vaga decorrente da exoneração de Bianca do
Prado Pagotto, matrícula nº 27693, ocorrida em 18 de outubro de
2016, publicada no DOU de 19 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.042, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CAL-
DAS E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19663, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

2. Dispensar DAVI JOSE DE ANDRADE SANCHES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25327, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Ba-
tista.

3. Designar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CAL-
DAS E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19663, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Ba-
tista.

4. Nomear DAVI JOSE DE ANDRADE SANCHES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25327, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner
Natal Batista, em vaga decorrente da exoneração de Lucas Além
Martins, matrícula nº 21447, ocorrida em 10 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 18 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 188, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exer-
cício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º. Dispensar CYNTHIA PEDROSA SANTANA, ma-
trícula nº 8931-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional ANTONIO CARLOS DE
VASCONCELOS COELHO BARRETO CAMPELLO, da Procura-
doria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar BRUNO MACÊDO MENDONÇA, ma-
trícula no 27603-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional ANTONIO CARLOS DE VAS-
CONCELLOS COELHO BARRETO CAMPELLO, da Procuradoria
Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 255, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de
19 de janeiro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5
de maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 85, de 15 de
março de 2016, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
53/2016, de 18 de março de 2016, página 47,

R E S O LV E :
Art. 1º Dispensar a servidora MARA ANTÔNIA BORGES

DA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 19725-4, da Função de
Substituta da Coordenadoria de Administração (CC-3), da Secretaria
Estadual, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor ROZIMAR COSTA DE FIGUEI-
REDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26977-8, para exercer a Fun-
ção de Substituto da Coordenadoria de Administração (CC-3), da
Secretaria Estadual, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

FILIPE PESSOA DE LUCENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 268, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE ARAÚJO
MAIDANA, matrícula 22503, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Assistente - Nível I, FC-02, do gabinete do
Procurador da República Victor Carvalho Veggi, da Procuradoria da
República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a re-
ferida função, a servidora CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GO-
MES, matrícula 15848, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, código AN020101.

RODOLFO ALVES SILVA



Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 201654 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 231, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MABEL SEIXAS MENGE; resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora SANDRA FONSECA RA-
BELO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-admi-
nistrativo/administração, matrícula nº 12.676-4, do cargo em comis-
são de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Dispensar a servidora MARIA AMÉLIA LOU-
RENÇO BARBOSA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio
técnico-administrativo/administração, matrícula nº 9.776-4, da função
de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Exma.
Sra. procuradora da República MABEL SEIXAS MENGE, na Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Designar a servidora SANDRA FONSECA RA-
BELO, bacharel em Direito, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula nº
12.676-4, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. procuradora da República MABEL
SEIXAS MENGE, na Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 4º - Nomear a servidora MARIA AMÉLIA LOUREN-
ÇO BARBOSA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio téc-
nico-administrativo/administração, matrícula nº 9.776-4,, para exercer
o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ
N E TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 705, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício OF/NUCIME/PR/RS/N° 7038/2016, de
27/10/2016 (ÚNICO PR-RS-000039013/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora ALICE CORSO CAVALHEIRO,
matrícula 22629, Analista do MPU/Jurídico/Direito, da função de
confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do GABPR8 - Ga-
binete vago da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor FABRÍCIO BALDO FAERMAN, ma-
trícula 21507, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, código FC-2, do GABPR8- Gabinete vago da Procuradoria da
República no Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 710, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida no ofício PR/RS n. 7005, de 24/10/2016 (ÚNICO
PR-RS-00038753/2016), resolve:

1. Exonerar o servidor LUÍS OTAVIO STÉDILE, matrícula
16455, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora MARTA TEREZINHA MANICA,
matrícula 6229, Técnica do MPU/Apoio Técnico - Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPR20-Gabinete da Procuradora da República
Ana Paula Carvalho de Medeiros, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora MARTA TEREZINHA MANICA,
matrícula 6229, Técnica do MPU/Apoio Técnico - Administrati-
vo/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor LUÍS OTAVIO STÉDILE, matrícula
16455, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a fun-
ção de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR20-Gabinete da
Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 178, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Nomear PEDRO HENRIQUE PALHARINI BAS-
TOS, carteira de identidade nº 10.475.236-5 - SSP/PR, para o cargo
em comissão, CC-2, de Assessor - Nível II, lotado na Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 584, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora VANESSA FERNANDA PIC-
CHETTI OLIVARES BRUDER, Matrícula nº 27387, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete
do Procurador Hermes Donizeti Marinelli, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor HENRIQUE ALVES DA COSTA,
Matrícula nº 24994, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 412, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º/11/2016, o servidor MAR-
CIO GUILLARDI DA SILVA, matrícula 6002249-3, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, da função de confiança de Chefe do
Setor de Suporte Presencial, código FC-2, do Departamento de Tec-
nologia da Informação da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor CELSO MARQUES DE CAR-
VALHO, matrícula 6000372-3, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, para a função de confiança de Chefe do Setor de Suporte
Presencial, código FC-2, do Departamento de Tecnologia da Infor-
mação da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 413, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art.1º Exonerar a servidora LYSANEA COIMBRA GOMES
CAÇADOR, matrícula 6006367-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 1ª Re-
gião/RJ, código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor HUGO ANCIAES DA CUNHA,
matrícula 6007532-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo, para o cargo em comissão de Assessor Ju-
rídico do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 1ª Região/RJ,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 414, DE 3 DE NOVEMBRO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARCELO ANTUNES RIBEI-
RO, matrícula 6006739-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, do cargo em comissão
de Chefe da Divisão Administrativa, código CC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Dispensar o servidor RENATO MARTINS DE SOU-
SA, matrícula 6004320-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, da função
de confiança de Chefe da Assessoria de Segurança Institucional da
Diretoria Regional, código FC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 18ª Região/GO.

Art. 3º Dispensar a servidora CRISTIANE PIGNATA BO-
CHI, matrícula 6006270-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, da função de confiança
de Chefe do Setor de Pessoal, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 4º Nomear a servidora ANA KAROLLINE ALVES
FRAGOSO VIANA, matrícula 6005918-4, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Edificação, para o cargo
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 5º Designar o servidor MARCELO ANTUNES RIBEI-
RO, matrícula 6006739-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de con-
fiança de Chefe da Assessoria de Segurança Institucional da Diretoria
Regional, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO.

Art. 6º Designar o servidor RENATO MARTINS DE SOU-
SA, matrícula 6004320-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, para a fun-
ção de confiança Chefe do Setor de Pessoal, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 194, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 07 de
novembro de 2016 a 02 de dezembro de 2016;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento e Audiências, acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também, nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

1ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. Wiliam Sebastião

Bedone
- Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dra. Marisa Regina

Murad Legaspe
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Maria José S.C.

P. do Vale
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dr. José Valdir

Machado
2ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Sandra Borges

de Medeiros
- Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Danton de Al-

meida Segurado
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Mônica Fu-

regatti
3ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. Ramon Bezerra

dos Santos
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Roberto Rangel

Marcondes
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dr. José Valdir

Machado
4ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. José Valdir

Machado
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dra. Adriane Reis de

Araujo
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Natasha Re-

bello Cabral
5ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dr. Paulo César de

Moraes Gomes
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Omar Afif
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dr. Ramon Bezerra

dos Santos
6ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Suzana Leonel

Martins
- Semana de 21/11/2016 a 25/11/2016 - Dr. Paulo César de

Moraes Gomes
- Semana de 28/11/2016 a 02/12/2016 - Dra. Adriane Reis de

Araújo
7ª Turma
- Semana de 07/11/2016 a 11/11/2016 - Dra. Débora Scat-

tolini
- Semana de 14/11/2016 a 18/11/2016 - Dr. José Valdir

Machado




